
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 
  

  

  
 

RESOLUÇÃO SME Nº 18/2021 
De  20 de abril de 2021 

 
 

Acrescenta e Altera dispositivos da 
Resolução SME nº 15, de 09 de abril de 
2021 que dispõe sobre procedimentos 
para Planejamento Pedagógico nas 
Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental e na modalidade EJA - 
Educação de Jovens e Adultos para o ano 
letivo de 2021. 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 12.519, de 18 de março de 2021, que dispõe 

sobre a retomada das aulas e atividades presenciais na rede de educação municipal, no contexto 
da pandemia da COVID-19; 

 
Considerando a Resolução SME nº 10/2021, de 24 de março de 2021, que dispõe 

sobre a testagem dos Profissionais do Quadro do Magistério e Funcionários da Educação 
Pública Municipal para detecção da COVID-19; 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 12.528, de 29 de março de 2021, que altera o 

Decreto nº 12.525, de 26 de março de 2021, estabelecendo parâmetros adicionais para o retorno 
presencial de aulas e atividades nas redes de ensino do município de Araraquara; 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 12.554, de 16 de abril de 2021, que dispõe 

sobre as medidas para a fiscalização e a instrumentalização do estado de calamidade pública 
reconhecido por meio do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020; 

 
Considerando a Resolução SME nº 12, de 30 de março de 2021, que dispõe sobre 

alteração do cronograma de testagem dos Profissionais do Quadro do Magistério e Funcionários 
da Educação Pública Municipal para detecção da COVID-19; 

 
Considerando a Resolução SME nº 11, de 31 de março de 2021, que dispõe sobre 

o retorno das atividades presenciais da rede de educação municipal; 
 
Considerando a Resolução SME nº 13, de 31 de março de 2021, que dispõe sobre 

correção na data estipulada para o retorno das atividades presenciais da rede de educação 
municipal. 

 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 
  

 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021. 
 

R E S O L V E: 
 
 Art. 1º - Acrescentar e alterar os dispositivos adiante indicados da Resolução 

SME nº 15, de 09 de abril de 2021, que passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 3 º  
 
Parágrafo único – Excepcionalmente, durante a vigência do Decreto Municipal nº 

12.554, de 16 de abril de 2021, as atividades presenciais do período noturno da modalidade de 
Educação de Jovens e Adultos dar-se-ão de modo remoto, mediado ou não por tecnologias 
digitais. 

 
“Art. 14 
 
§1º: Na Escola Municipal de Ensino Fundamental Edmilson de Nola Sá o 

atendimento presencial será iniciado no dia 26 (vinte e seis) de abril e contemplará todos os 
alunos matriculados, considerando a autorização dos responsáveis para o retorno às aulas e 
atividades presenciais, na forma de revezamento, exceto os estudantes mencionados no Artigo 8º 
da Resolução SME nº 04 de 04 de fevereiro de 2021. 

 

OS DOCENTES E SUA JORNADA DE TRABALHO 

“Art. 18 –  
 

a) Os Professores cumprirão sua jornada semanal de forma presencial, exceto os 
Horários de Trabalho Pedagógico Coletivos (HTPC) noturnos que, na vigência do Decreto 
Municipal nº 12.554, de 16 de abril de 2021, deverão ser realizados de forma on-line; 

 
b) a organização das horas de atividades com alunos deverá respeitar a seguinte 

organização: 
 

i. Professores I – 3 (três) horas da jornada diária dedicadas às atividades presenciais, 
conforme o artigo 9º da Resolução SME nº 04, de 04 de fevereiro de 2021, e 2 (duas) horas 
dedicadas às atividades não presenciais, sem prejuízo dos Horários de Trabalho Pedagógico 
Individuais (HTPI) que deverão garantidos pela escola dentro da jornada docente; 

 
ii. Professores II – cumprimento da jornada diária, parte nas atividades presenciais, 

conforme o artigo 9º da Resolução SME nº 04, de 04 de fevereiro de 2021, parte nas atividades não  



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 
  

 
 
 

presenciais, sem prejuízo dos Horários de Trabalho Pedagógico Individuais (HTPI) que deverão 
ser garantidos pela escola dentro da jornada docente; 
 

iii. Excepcionalmente durante a vigência do Decreto Municipal nº 12.554, de 16 de 
abril de 2021, os Professores I e os Professores II que atuam no período noturno na modalidade 
Educação de Jovens atuarão nas atividades presenciais até às 19h30 (dezenove horas e trinta 
minutos), dedicando o restante da jornada diária às atividades não presenciais. 

 
 
...........................................................................................” 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 2 0  (vinte) dias 
do mês de abril de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO  

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14.801.901                         

Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: 

edital@araraquara.sp.gov.br 

ESCLARECIMENTO 

“EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2021”  

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 399/2021”. 

“DE: 19 de FEVEREIRO de 2021” 

Araraquara, 20 de ABRIL de 2021. 

Vimos, através deste, em relação à Concorrência 002/2021 que tem por 

objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E EFICIENTIZAÇÃO DE SISTEMA DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE LOCAIS PÚBLICOS, LOGRADOUROS, VIAS, PRAÇAS, 

PONTILHÕES, ÁREAS DE LAZER, DISPOSITIVOS VIÁRIOS E OUTROS DESTA CIDADE, 

CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, NO MEMORIAL DESCRITIVO, NA 

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E NOS DEMAIS ANEXOS, QUE FAZEM PARTE 

INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL, em atenção aos pedidos de esclarecimentos 

elaborados pela empresa ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE EIRELI, informar que as 

respostas encontram-se no site do Município de Araraquara, no endereço: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-

gestao-e-financas. 

Era o que tínhamos a esclarecer. 

Assinado no Original 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


  

 

 

      

 

                                                    

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

ESCLARECIMENTO 

“EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2021”  

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 399/2021”. 

“DE: 19 de FEVEREIRO de 2021” 

Araraquara, 20 de ABRIL de 2021. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA E EFICIENTIZAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE LOCAIS 

PÚBLICOS, LOGRADOUROS, VIAS, PRAÇAS, PONTILHÕES, ÁREAS DE LAZER, DISPOSITIVOS VIÁRIOS E 

OUTROS DESTA CIDADE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, NO MEMORIAL DESCRITIVO, 

NA PLANILHA DE QUANTITATIVOS E NOS DEMAIS ANEXOS, QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO 

PRESENTE EDITAL. ” 

Vimos, através deste, em relação aos pedidos de esclarecimento por parte da empresa JB LIGHT BRASIL, 

de acordo com manifestação da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, expor o que segue: 

QUESTÃO: Com relação aos itens 82, 83 e 84 da planilha orçamentária, gostaria de saber: 

Serão pagos mensalmente ou por serviço executado? 

ESCLARECIMENTO: Os serviços em questão serão pagos por serviço executado. 

Era o que tínhamos a esclarecer.  

Assinado no Original 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 



  

 

 

      

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

ESCLARECIMENTO 

“EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2021” 

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 399/2021”. 

“DE: 19 de FEVEREIRO de 2021” 

Araraquara, 20 de ABRIL de 2021. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E EFICIENTIZAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA DE LOCAIS PÚBLICOS, LOGRADOUROS, VIAS, PRAÇAS, PONTILHÕES, ÁREAS DE LAZER, 

DISPOSITIVOS VIÁRIOS E OUTROS DESTA CIDADE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, 

NO MEMORIAL DESCRITIVO, NA PLANILHA DE QUANTITATIVOS E NOS DEMAIS ANEXOS, QUE 

FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL. ” 

Vimos, através deste, em relação aos pedidos de esclarecimento por parte da empresa WT 

TWCNOLOGIA, GESTÃO E ENERGIA LTDA, de acordo com manifestação da Secretaria de Obras e 

Serviços Públicos, expor o que segue: 

QUESTÃO: Ao analisar o “ANEXO VIII – COMPOSIÇÃO ANALITICA DO BDI, CONFORME 

ACÓRDÃO DO TCU nº 2622/2013” do Edital de Concorrência nº 002/2021, percebemos que os percentuais 

dos impostos estão simbolicamente representados por 1%, analisando a LC 17/ DECRETO N 9593, logo 

sabemos que o valor do ISS é de 3% para a categoria do serviço, ressalvamos que os valores de PIS e 

CONFINS estão errado, estando com valores simbólicos a 1, assim no próprio ACORDÃO DO TCU nº 

2622/2013, mencionado por vocês é bem claro que o ISS varia de 1 a 5 %, devendo ser obedecida sua 

legislação municipal, já PIS E CONFINS são valores inalterados, podendo mudar de forma cumulativa e não 

cumulativa, ou seja, se obra um percentual fixo, o mesmo vale quando for projeto. 

Estando ciente do erro é fato que este implica diretamente no valor global. Perguntamos se 

podemos adotar nosso BDI, ou haverá suspensão do processo? 

ESCLARECIMENTO: Como já respondido anteriormente, a empresa deve utilizar os valores 

corretos dos impostos e outros itens do BDI, sendo o apresentado apenas uma referência do cálculo. 

Nenhuma empresa será desclassificada por utilizar BDI diferente, apenas não deve ser excedido o valor do 

item na planilha. 

Era o que tínhamos a esclarecer.  

Assinado no Original 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 100/2018 

CONTRATO (INICIAL) Nº 5128-2019 de 25/03/2029 

CONTRATO (ADITIVO) Nº 5128-2019-02PRO de 25/03/2021   

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: CIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ. 

OBJETO: FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA TODOS OS PRÓPRIOS, 

LOGRADOUROS E SERVIÇOS MUNICIPAIS. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 meses, mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e condições 

vigentes. 

Araraquara, 20 de abril de 2021. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário de Administração 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária de Saúde 

CLÉLIA MARA SANTOS 

Secretária de Educação 

 

 

 

 



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 

 
COMUNICADO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 017/2021 RETIFICADO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 606/2021 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA 

ATENDER AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ACORDO COM 

O TERMO DE REFERÊNCIA. 

 Vimos esclarecer que encontra-se no link abaixo do portal da transparência municipal o 

inteiro teor do comunicado referente ao pregão retificado referenciado. 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-

transparencia-educacao 

Comissão Permanente de Licitação 

Secretaria Municipal da Educação 

 



  

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 

 

Edital de Intimação de Conservação e/ou Construção de Mureta e Passeio Público 
 Nº. 124 de 21/04/2021  

 

             Conservação e/ou construção de mureta e passeio público fronteiriço a imóveis situados dentro do perímetro urbano do município. 
Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 116 da Lei 
Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                             FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do 
município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam 
INTIMADOS, por meio deste, a construírem, obedecendo ao alinhamento predial, mureta com altura mínima de 0,50 cm e passeio público, não 
sendo permitido o uso de pisos lisos ou que venham assim a ficar em dias chuvosos, bem como criar degraus ou desníveis que possam ocasionar 
acidentes bem como conservá-los em perfeito estado, tendo para tal o prazo de 30 (trinta) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo 
sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 03 (três) 
UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) por metro linear, acrescido progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de 
acordo com artigo 122 da referida lei. 
 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

 
 

JAMIL MASSUD E OUTROS 01-089-013 R GONÇALVES DIAS Nº 442       CENTRO 
ARARAQUARA SP CEP 14801-290 

R GONCALVES DIAS Nº 442   CENTRO 
CEP 14801-290 ARARAQUARA SP 

PEDRO HENRIQUE DE SOUZA 

 
 

02-052-013 
R EXPEDICIONARIOS DO BRASIL Nº 2147  E N° 2176 
RUA HUMAITA      CENTRO ARARAQUARA SP CEP 

00000-000 

R EXPEDICIONARIOS DO BRASIL Nº 
3825   LT YAMADA CEP 14802-150 

ARARAQUARA SP 

HUGO FERNANDO SALINAS 
FORTES 

04-055-007 
AV MARIO HYROIO ARITA (CIRCULAR) Nº 498     

LOTE 08  QUADRA 04  PRIMAVERA (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14802-404 

AV MARIO HYROIO ARITA (CIRCULAR) 
Nº 498     CEP 14802-404 ARARAQUARA 

SP 

ESPÓLIO DE ANESIA 
LAUREANA REINO 

04-058-020 
R JOAO AFONSO SANTOS Nº 189       FERROVIARIA  

(VL) ARARAQUARA SP CEP 14802-360 

R JOAO AFONSO SANTOS Nº 189   VL 
FERROVIARIA CEP 14802-360 

ARARAQUARA SP 



  

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 

PATRICIA PEREIRA SCARPARI 

05-028-006 

AV JOSE DE ALENCAR Nº 189     LOTE 82   XAVIER 
(VL) ARARAQUARA SP CEP 14810-205 

R SÃO PEDRO Nº 326   JD SANTA 
MARIA CEP 14810-052 ARARAQUARA 

SP 

EDILAINE CRISTINA BERGAMIN 
DA SILVA 

06-255-118 

AV AMERICA Nº 0  S/N    LOTE 30   QUADRA 01   
GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA SP CEP 14811-240 

AV ADELAIDE FERRAZ DE CARVALHO   
JARDIM DAS ESTAÇÕES (VILA XAVIER) 

CEP 14810-360 ARARAQUARA SP 

VICENTE FOLLONE 

06-269-002 VIELA VIELA JD ESTACOES Nº 0       ESTACOES (JD 
DAS ) ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

AVENIDA PAULO DA S FERRAZ Nº 670   
VL  XAVIER CEP 14810-182 

ARARAQUARA SP 

JOSÉ ROMANCINI 

 
 

06-337-018 
AV MATAO Nº 1097     LOTE 018  QUADRA 03   

JOINVILLE (VL) ARARAQUARA SP CEP 14811-227 
AV MATAO Nº 1097   VL JOINVILLE CEP 

14811-227 ARARAQUARA SP 

HIDRAL-MAC INDUSTRIAL LTDA 

 
 

09-075-008 

R PROFESSOR LUIZ CARLOS DORIA TEIXEIRA DE 
CAMARGO Nº 0  ÁREA "B    LOTE P/6  QUADRA A    
DISTRITO MATHIAS ANIELLO ANTONIO FILIPI 5º 

ARARAQUARA SP CEP 14808-116 

AV PROF. MARIO TEIXEIRA MARIANO 
Nº 360   JD REGINA CEP 14808-122 

ARARAQUARA SP 

GILMAR RAPHAEL 

09-140-025 AV JOAQUIM FAZOLARO Nº 0  ÁREA "C"      ARCO 
IRIS (JD) ARARAQUARA SP CEP 14808-355 

R    TEN. JOAQUIM NUNES CABRAL  Nº 
1524   CARMO CEP 14801-458 

ARARAQUARA SP 

FRANCISCO FRANCIMAR 
BEZERRA BOTELHO 

09-241-002 R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0       CONTREIRA  (JD 
R) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

AV TANCREDO NEVES Nº 611   
CENTRO CEP 69970-000 TARAUACÁ 

AC 

JOSÉ RODRIGUES CONTREIRA 

 
 

09-241-007 
R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0     LOTE 007   

CONTREIRA  (JD R) ARARAQUARA SP CEP 14808-
654 

PRAÇA RODRIGUES DE ABREU 3   8 Nº 
3   CENTRO CEP 17010-000 BAURU SP 

APTO 402 ANDAR 8 

 
 

AJAF - INCORPORAÇÕES LTDA 09-477-019 
AV WALDOMIRO BLUNDI (DR.) Nº 54  GLEBA - B      

YOLANDA OPICE (NUCLEO RESID) ARARAQUARA 
SP CEP 14807-350 

RUA SÃO BENTO Nº 700  CONJUNTO 
94 CENTRO CEP 14801-300 

ARARAQUARA SP   ANDAR 9 



  

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 

 
 

LUIZ ANTONIO DA COSTA 10-194-002 
R LUCIANA MARIA MACHADO Nº 0     LOTE P/02 

QUADRA E    RAFAELA A MICELLI (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14808-035 

R GUARANI Nº 199   VL FURLAN CEP 
14807-019 ARARAQUARA SP 

 
 

NEILA OPRINI LEITE 11-026-025 
R ITALIA Nº 586   Nº 405 PELA AVENIDA SEBASTIÃO 
LACERDA CORRÊA      SAO JOSE ARARAQUARA SP 

CEP 14800-240 

R ÂNGELO PATTON Nº 08   IGUATEMI 
CEP 14091-470 RIBEIRÃO PRETO SP 

 
 

PATRÍCIA MATZEN KULPER 16-151-006 
R ANGELINA BRESSAN DE SOUZA Nº 0     LOTE 006  
QUADRA I    AGUAS DO PAIOL (JD) ARARAQUARA 

SP CEP 14804-150 

R SEBASTIAO PIERRI Nº 27   JD AGUAS 
DO PAIOL CEP 14804-152 

ARARAQUARA SP 

 
 

PEDRO FERREIRA 16-154-012 
R ANGELINA BRESSAN DE SOUZA Nº 0     LOTE 012  
QUADRA I    AGUAS DO PAIOL (JD) ARARAQUARA 

SP CEP 14804-150 

AV JOSE BARBANTI NETO Nº 0  CH. DO 
CORTUME CASA 3  PQ RES VALE DO 
SOL CEP 14804-189 ARARAQUARA SP 

MOACIR DIB 

 
 

17-006-006 
AL ROGERIO PINTO FERRAZ Nº 852      QUADRA 001  
PRIMAVERA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14802-428 

RUA DOUTOR ITAPURA DE MIRANDA 
Nº 27   CENTRO CEP 01022-060 SÃO 

PAULO SP 

 
CONSTRUTORA CUSINATO 

LTDA 17-090-001 R NIVEA CUNHA FENERICH Nº 0       PEDRO I (JD 
DOM) ARARAQUARA SP CEP 14802-235 

AV BENITO BARBIERI Nº 214  COND 
VALE DAS ROSAS JD VALE DAS 

ROSAS CEP 14802-570 ARARAQUARA 
SP 

 
UNIAO IND DE BORRACHA SA 

UNISA 19-114-003 
R MARECHAL ARTHUR DA COSTA E SILVA Nº 0     

LOTE 135  QUADRA 07  IMPERADOR (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-165 

PRACA DO TRABALHADOR  Nº 55   
CENTRO CEP 33210-240 CONTAGEM 

MG 

CLARA BUENO 

19-140-001 R MAURICIO GALLI Nº 0       KANASHIRO (CH) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-245 

RUA DR. TEIXEIRA Nº 303  SL 02 
CENTRO CEP 14940-000 IBITINGA SP 

 
OMA-UTINAM EMPR IMOB S/C 

LTDA 20-123-020 
AV CLOVIS AMÉRICO FERNANDES DE ABREU Nº 0    
LOTE 020  QUADRA E    NOVA ARARAQUARA (JD) 

ARARAQUARA SP CEP 14804-206 

AV CLOVIS AMERICO FERNANDES  DE 
ABREU Nº 0   JD NOVA ARARAQUARA 

CEP 14804-206 ARARAQUARA SP 



  

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 

CARLOS CESAR GOMES 
ANDRE 

 
 

22-105-011 
AV PASCHOALINO PALAMONE LEPRE Nº 0     LOTE 

11   QUADRA 106  ROBERTO SELMI DEI (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-391 

RUA PAULO TROMBETTA Nº 25   JD 
BOM RETIRO II CEP 13275-240 

VALINHOS SP 

 
 

ARILDO FERREIRA DA SILVA 22-205-005 AV FRANCISCO CICARONI Nº 0     LOTE 5    QUADRA 
O    INDAIA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14806-463 

R DR. ARLINDO SOARES AZEVEDO Nº 
709  LT5 QDB VL SANTANA CEP 14801-

415 ARARAQUARA SP 

ETIVALDO DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

 
 

22-205-024 
AV DIONISIO TELLAROLI Nº 0     LOTE 24   QUADRA 
O    INDAIA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14806-465 

RUA LUIZ MARTINS RODRIGUES Nº 
803   TIJUCO PRETO CEP 13566-609 

SÃO CARLOS SP 

 
NAASON HENRIQUE MARQUES 

GOMES 22-205-027 AV DIONISIO TELLAROLI Nº 0     LOTE 27   QUADRA 
O    INDAIA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14806-465 

R ROUXINOL Nº 115   CENTRO CEP 
14820-000 AMERICO  BRAILIENSE SP 

LUZIELDA MARIA COSTA DOS 
SANTOS 

 
 

22-242-006 
AV VALQUIR ASCENÇÃO  RAMOS BARBIERI Nº 121   

LOTE 523  QUADRA T    RAFAEL II (JD SAO ) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-857 

AV VALQUIR ASENSÃO  RAMOS 
BARBIER Nº 121   JD SAO RAFAEL II 

CEP 14806-857 ARARAQUARA SP 

 
 

REINALDO ARDENGUI 22-264-013 
AV MANOEL CANDIDO DA COSTA (MANÉCO 

LIBERATO) Nº 0     LOTE 13   QUADRA 67   MARIA 
LUIZA III (JD) ARARAQUARA SP CEP 14806-512 

RUA MATHEUS ANELO Nº 556   JD. 
PLANALTO CEP 14820-000 AMÉRICO 

BRASILIENSE SP 

 
FABIANA TELASCREA 

SUALDINI 22-268-031 
R GERALDO DE OLIVEIRA Nº 0     LOTE 31   QUADRA 

71   MARIA LUIZA III (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14806-515 

R    ELPIDIO DE SOUZA Nº 263   
IGUATEMI (PQ RESIDENCIAL) CEP 

14808-250 ARARAQUARA SP 

 
 

JOSÉ ANTONIO LIGABO 23-096-031 
AV MARIA EVANGELISTA CAMPOS Nº 87     LOTE 31   

QUADRA 13   ADALBERTO F OLIVEIRA ROXO II J 
ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

R JULHO ( 9 DE ) Nº 2806   JD SANTA 
ANGELINA CEP 14802-300 

ARARAQUARA SP 

SAMUA COMERCIAL E 
AGROPECUARIA LTDA 

 
 

23-113-008 
R CLOVIS SILVEIRA BUENO Nº 0     LOTE 08   

QUADRA 33   ADALBERTO F OLIVEIRA ROXO II J 
ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

R PADRE DUARTE Nº 2877   CENTRO 
CEP 14801-310 ARARAQUARA SP 



  

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 

 
 

MARIA CELIA CANCADO LESSA 24-038-002 
AV ADAYL R MENDONCA Nº 0     LOTE 002  QUADRA 
38   CIDADE JARDIM ARARAQUARA SP CEP 14805-

123 

RUA SAO JOSE  Nº 628   CENTRO       
CEP 13400-330 PIRACICABA           SP   

ANDAR 05 

DIRCE FERNANDES MANSUR 

 
 

24-147-017 
AV ANTONIO BENTO CHIOSSI Nº 0     LOTE 17   

QUADRA 07   CAMBUI (RESIDENCIAL) 
ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

RUA 09 DE JULHO  Nº 582   CENTRO     
CEP 14801-295 ARARAQUARA SP 

TAB CONSTR E EMPR IMOB 
LTDA 

 
 

24-202-014 
R BENEDITO PAULO DÓTOLI ( BIZICO ) Nº 0     LOTE 

14   QUADRA 39   MARIA LUIZA IV (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14805-271 

R BENEDITO PAULO DÓTOLI ( BIZICO ) 
Nº 0   JD MARIA LUIZA IV CEP 14805-

271 ARARAQUARA SP 

ARMANDO MOLLICA FILHO, S/M 
E OUTROS 

 
 

25-068-010 
AV ARLINDO RODRIGUES DA COSTA Nº 0     LOTE 

10-A QUADRA 68   SAO PAULO (PQ RESID) 
ARARAQUARA SP CEP 14811-474 

RUA JULHO ( 9 DE ) Nº 805   CENTRO 
CEP 14801-295 ARARAQUARA SP   

ANDAR 3    SALA 32 

NILVA APARECIDA MARCIANO 
BRAS 

 
 

25-068-011 
AV ARLINDO RODRIGUES DA COSTA Nº 0     LOTE 

11-A QUADRA 68   SAO PAULO (PQ RESID) 
ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

AV LUCIO MARTELLI Nº 0  LOTE - 3-A - 
QUADRA - 66 PQ RES SAO PAULO CEP 

14811-475 ARARAQUARA SP 

ARMANDO MOLLICA FILHO, S/M 
E OUTROS 

 
 

25-068-030 
R GALILEU GALILEI Nº 0     LOTE 10-B QUADRA 68   
SAO PAULO (PQ RESID) ARARAQUARA SP CEP 

14811-470 

RUA JULHO ( 9 DE ) Nº 805   CENTRO 
CEP 14801-295 ARARAQUARA SP   

ANDAR 3    SALA 32 

LUCIMARA FRANCISCO DA 
SILVA 

 
 

25-090-002 
R BENJAMIM IOST Nº 0     LOTE 002  QUADRA 90   
SAO PAULO (PQ RESID) ARARAQUARA SP CEP 

00000-000 

R BENTO RAMALHO MACHADO Nº 390  
BLOCO 2A JD PARAISO CEP 14804-018 

ARARAQUARA SP APTO 214 

ELIANE MARIA NEVES SILVA 

 
 

25-249-009 
AV VALERIO DOSUALDO Nº 776     LOTE 376 

QUADRA 10 ALAMEDAS (RESIDENCIAL) 
ARARAQUARA SP CEP 14811-628 

R    JOAO BONANI Nº 237   CRUZEIRO 
DO SUL I (JD) CEP 14808-377 

ARARAQUARA SP 

ELIANE MARIA NEVES SILVA 

 
 

25-249-010 
AV VALERIO DOSUALDO Nº 784     LOTE 377 

QUADRA 10 ALAMEDAS (RESIDENCIAL) 
ARARAQUARA SP CEP 14811-628 

R    JOAO BONANI Nº 237   CRUZEIRO 
DO SUL I (JD) CEP 14808-377 

ARARAQUARA SP 



  

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 

 
ANTONIO TEIXEIRA DA 

TRINDADE 25-249-023 
AV VALERIO DOSUALDO Nº 890     LOTE 390 

QUADRA 10 ALAMEDAS (RESIDENCIAL) 
ARARAQUARA SP CEP 14811-628 

RUA 24 Nº 110   SETOR TRADICIONAL 
(SÃO SEBASTIÃO) CEP 71691-129 

BRASÍLIA DF 

 
EDILENE MARIA DO 

NASCIMENTO 27-013-012 
R PEDRO JOSE LAROCA Nº 2865  COND RES DOS 
OITIS - BLOCO 1 TER ANDAR APTO 14    GRANJA 

SAO JORGE ARARAQUARA SP CEP 14808-300 

R PEDRO JOSE LAROCA Nº 2865  
COND RES DOS OITIS - BLOCO 1 

GRANJA SAO JORGE CEP 14808-300 
ARARAQUARA SP APTO 14 ANDAR 

TER
 

MARIA ANGELICA A SACHS 
31-175-001 

AV ANTONIO HONORIO REAL Nº 0  AREA NAO 
AEDIFICANTI      ACAPULCO (JD RES ) 

ARARAQUARA SP CEP 14804-249 

AV ANTONIO HONORIO REAL Nº 0  
EDIFICIO VILAS BOAS JD 

RESIDENCIAL ACAPULCO CEP 14804-
249 ARARAQUARA SP APTO 501 

 

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 



 

 PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 

Edital de Intimação de Limpeza de Passeios Públicos nº. 123  de 21/04/2021 
 

Limpeza de passeios públicos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 6, 
Capítulo II, da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede 
do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que 
ficam INTIMADOS, por meio deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus passeios públicos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos 
ou qualquer outro material nocivo a vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o 
referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 
01 (UMA) UFM (Unidade Fiscal Municipal) POR METRO LINEAR, acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de 
reincidência, de acordo com § 2º, artigo 153, da referida lei. 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

SEBASTIÃO THEODORO 
PENTEADO 

02-055-014 
AV PRUDENTE DE MORAIS Nº 1475       

CENTRO ARARAQUARA SP CEP 14801-170 
AV PRUDENTE MORAIS Nº 1475     CEP 
14801-170 ARARAQUARA SP         

ZULMIRA ALMEIDA DA SILVA 

06-105-002 
AV CATANDUVA Nº 513     LOTE 490  QUADRA 

023  AMERICA (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14811-220 

AVENIDA CATANDUVA Nº 513   JD AMERICA 
CEP 14811-220 ARARAQUARA SP    

EDILAINE CRISTINA BERGAMIN 
DA SILVA 

06-255-118 
AV AMERICA Nº 0  S/N    LOTE 30   QUADRA 01   

GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA SP CEP 
14811-240 

AV ADELAIDE FERRAZ DE CARVALHO     
JARDIM DAS ESTAÇÕES (VILA XAVIER) CEP 

14810-360 ARARAQUARA SP    

JOSÉ ROMANCINI 

06-337-018 
AV MATAO Nº 1097     LOTE 018  QUADRA 03   

JOINVILLE (VL) ARARAQUARA SP CEP 14811-
227 

AV MATAO Nº 1097   VL JOINVILLE CEP 
14811-227 ARARAQUARA SP         

REGINALDO MARTINS DA SILVA 

06-499-005 
AV EDY MARIA ALBINO DA CUNHA Nº 0     

LOTE 1209 QUADRA 45   GRAMADO II (PQ) 
ARARAQUARA SP CEP 14811-160 

R ANDRÉA FELICIANI Nº 142   CONJUNTO 
HABITACIONAL PADRE MANOEL DE PAIVA 
CEP 03591-020 SÃO PAULO SP APTO 32 B    



 

 PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 

REDE FERROVIARIA FEDERAL 
S/A 

08-128-001 
R NAYN JORGE Nº 0     LOTE 01  QUADRA H    

PAULISTA (JD) ARARAQUARA SP CEP 00000-
000 

PC PROCOPIO FERREIRA  Nº 86   0 CEP 
20221-030 RIO DE JANEIRO                 RJ    

REDE FERROVIARIA FEDERAL 
S/A 

08-128-002 
R NAYN JORGE Nº 0     LOTE 002  QUADRA H    
PAULISTA (JD) ARARAQUARA SP CEP 00000-

000 

PC PROCOPIO FERREIRA  Nº 86   0 CEP 
20221-030 RIO DE JANEIRO                 RJ 

REDE FERROVIARIA FEDERAL 
S/A 

08-128-003 
R NAYN JORGE Nº 0     LOTE 03   QUADRA H    
PAULISTA (JD) ARARAQUARA SP CEP 00000-

000 

PC PROCOPIO FERREIRA  Nº 86   0 CEP 
20221-030 RIO DE JANEIRO                 RJ 

REDE FERROVIARIA FEDERAL 
S/A 

08-128-004 
R NAYN JORGE Nº 0     LOTE 004  QUADRA H    
PAULISTA (JD) ARARAQUARA SP CEP 00000-

000 

PC PROCOPIO FERREIRA  Nº 86   0 CEP 
20221-030 RIO DE JANEIRO                 RJ   

HIDRAL-MAC INDUSTRIAL LTDA 

09-075-002 R PEDRO JOSE LAROCA Nº 750     LOTE 01   
QUADRA A    DISTRITO MATHIAS ANIELLO 
ANTONIO FILIPI 5º ARARAQUARA SP CEP 

14808-300 

R PEDRO JOSE LAROCA Nº 750   DISTRITO 
MATHIAS A A FILIPI 5º CEP 14808-300 

ARARAQUARA SP     

HIDRAL-MAC INDUSTRIAL LTDA 

09-075-008 R PROFESSOR LUIZ CARLOS DORIA TEIXEIRA 
DE CAMARGO Nº 0  ÁREA "B    LOTE P/6  

QUADRA A    DISTRITO MATHIAS ANIELLO 
ANTONIO FILIPI 5º ARARAQUARA SP CEP 

AV PROF. MARIO TEIXEIRA MARIANO Nº 360  
JD REGINA CEP 14808-122 ARARAQUARA 

SP         

GOLD POLONIA 
EMPREENDIMENTOS IMOB. SPE 
LTDA E  P.D.G.REALTY S/A EMPR 

E PARTICIPAÇÕES 

09-147-003 
AV ALBERTO SANTOS DUMONT Nº 0  AREA 8    
SANTANA (VL) ARARAQUARA SP CEP 14808-

592 

RUA DR EDUARDO DE SOUZA ARANHA Nº 
387   VILA NOVA CONCEIÇÃO CEP 04543-

121 SAO PAULO SP   ANDAR 11    

RAPHAEL PAES FUENTES 

09-208-020 
R PROFESSOR ELIZA ARTIOLI Nº 0     LOTE 020  

QUADRA 017  ITALIA  (JD) ARARAQUARA SP 
CEP 00000-000 

RUA LINO COUTINHO  Nº 1381   IPIRANGA      
CEP 04207-001 SAO PAULO            SP       

FRANCISCO FRANCIMAR 
BEZERRA BOTELHO 

09-241-002 R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0       CONTREIRA  
(JD R) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

AV TANCREDO NEVES Nº 611   CENTRO 
CEP 69970-000 TARAUACÁ AC         

JOSÉ RODRIGUES CONTREIRA 

09-241-007 
R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0     LOTE 007   
CONTREIRA  (JD R) ARARAQUARA SP CEP 

14808-654 

PRAÇA RODRIGUES DE ABREU 3   8 Nº 3   
CENTRO CEP 17010-000 BAURU SP APTO 

402 ANDAR 8   



 

 PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 

CLAUDIO CABRERA E MARLENE 
SOBRAL CABRERA 

13-069-001 
AV IBITINGA Nº 148     LOTE 091  QUADRA I    

BELA VISTA (JD) ARARAQUARA SP CEP 00000-
000 

R    LIBANESES ( DOS ) Nº 2342   SANTANA 
(VL) CEP 14801-425 ARARAQUARA SP    

PATRÍCIA MATZEN KULPER 

16-151-006 
R ANGELINA BRESSAN DE SOUZA Nº 0     LOTE 

006  QUADRA I    AGUAS DO PAIOL (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14804-150 

R SEBASTIAO PIERRI Nº 27   JD AGUAS DO 
PAIOL CEP 14804-152 ARARAQUARA SP 

PEDRO FERREIRA 

16-154-012 
R ANGELINA BRESSAN DE SOUZA Nº 0     LOTE 

012  QUADRA I    AGUAS DO PAIOL (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14804-150 

AV JOSE BARBANTI NETO Nº 0  CH. DO 
CORTUME CASA 3  PQ RES VALE DO SOL 

CEP 14804-189 ARARAQUARA SP 

CONSTRUTORA CUSINATO LTDA 

17-090-001 R NIVEA CUNHA FENERICH Nº 0       PEDRO I 
(JD DOM) ARARAQUARA SP CEP 14802-235 

AV BENITO BARBIERI Nº 214  COND VALE 
DAS ROSAS JD VALE DAS ROSAS CEP 

14802-570 ARARAQUARA SP   

PARQUE ATLANTA 
INCORPORAÇÕES LTDA 

20-235-001 
AV 01 JARDIM ATLANTA Nº 0  LOTEAMENTO 

ATLANTA    LOTE 01 QUADRA B ATLANTA 
(LOT) ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

RUA ARNALDO DE OLIVEIRA Nº 1108   JD 
NOVA ARARAQUARA CEP 14804-190 
ARARAQUARA SP 

CARLOS CESAR GOMES ANDRE 

22-105-011 
AV PASCHOALINO PALAMONE LEPRE Nº 0     

LOTE 11   QUADRA 106  ROBERTO SELMI DEI 
(JD) ARARAQUARA SP CEP 14806-391 

RUA PAULO TROMBETTA Nº 25   JD BOM 
RETIRO II CEP 13275-240 VALINHOS SP 

ARILDO FERREIRA DA SILVA 

22-205-005 
AV FRANCISCO CICARONI Nº 0     LOTE 5    

QUADRA O    INDAIA (JD) ARARAQUARA SP 
CEP 14806-463 

R DR. ARLINDO SOARES AZEVEDO Nº 709  
LT5 QDB VL SANTANA CEP 14801-415 

ARARAQUARA SP    

LUZIELDA MARIA COSTA DOS 
SANTOS 

22-242-006 
AV VALQUIR ASCENÇÃO  RAMOS BARBIERI Nº 

121     LOTE 523  QUADRA T    RAFAEL II (JD 
SAO ) ARARAQUARA SP CEP 14806-857 

AV VALQUIR ASENSÃO  RAMOS BARBIER Nº 
121   JD SAO RAFAEL II CEP 14806-857 

ARARAQUARA SP    

SAMUA COMERCIAL E 
AGROPECUARIA LTDA 

23-113-008 
R CLOVIS SILVEIRA BUENO Nº 0     LOTE 08   

QUADRA 33   ADALBERTO F OLIVEIRA ROXO II 
J ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

R PADRE DUARTE Nº 2877   CENTRO CEP 
14801-310 ARARAQUARA SP       

DIRCE FERNANDES MANSUR 

24-147-017 
AV ANTONIO BENTO CHIOSSI Nº 0     LOTE 17   

QUADRA 07   CAMBUI (RESIDENCIAL) 
ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

RUA 09 DE JULHO  Nº 582   CENTRO         
CEP 14801-295 ARARAQUARA SP    



 

 PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 

LUCIMARA FRANCISCO DA 
SILVA 

25-090-002 
R BENJAMIM IOST Nº 0     LOTE 002  QUADRA 

90   SAO PAULO (PQ RESID) ARARAQUARA SP 
CEP 00000-000 

R BENTO RAMALHO MACHADO Nº 390  
BLOCO 2A JD PARAISO CEP 14804-018 

ARARAQUARA SP APTO 214 

ELIANE MARIA NEVES SILVA 

25-249-009 
AV VALERIO DOSUALDO Nº 776     LOTE 376 

QUADRA 10 ALAMEDAS (RESIDENCIAL) 
ARARAQUARA SP CEP 14811-628 

R    JOAO BONANI Nº 237   CRUZEIRO DO 
SUL I (JD) CEP 14808-377 ARARAQUARA SP   

ELIANE MARIA NEVES SILVA 

25-249-010 
AV VALERIO DOSUALDO Nº 784     LOTE 377 

QUADRA 10 ALAMEDAS (RESIDENCIAL) 
ARARAQUARA SP CEP 14811-628 

R    JOAO BONANI Nº 237   CRUZEIRO DO 
SUL I (JD) CEP 14808-377 ARARAQUARA SP   

EDILENE MARIA DO 
NASCIMENTO 

27-013-012 

R PEDRO JOSE LAROCA Nº 2865  COND RES 
DOS OITIS - BLOCO 1 TER ANDAR APTO 14    

GRANJA SAO JORGE ARARAQUARA SP CEP 
14808-300 

R PEDRO JOSE LAROCA Nº 2865  COND 
RES DOS OITIS - BLOCO 1 GRANJA SAO 
JORGE CEP 14808-300 ARARAQUARA SP 

APTO 14 ANDAR TER     

LUCIA DE SOUZA AMARAL 

31-135-033 
R MARIA DOMINGAS CREDIDIO VITTA Nº 299  
S/Nº    LOTE 33   QUADRA 86   VALE DO SOL 

(PQ RESID) ARARAQUARA SP CEP 14804-061 

R    MARIA DOMINGAS CREDIDIO VITTA Nº 
299   VALE DO SOL (PQ RESID) CEP 14804-

061 ARARAQUARA SP    

 
 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 



 

 PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 

Edital de Intimação de Limpeza de Terreno nº. 125  de 21/04/2021  
 

Limpeza de terrenos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos dos artigos 
148 e 149, Capítulo X, da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, Lei Complementar nº 902 de 04 de abril de 2019 e alterações 
vigentes. 
                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede 
do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que 
ficam INTIMADOS, por meio deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus terrenos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos ou 
qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o referido 
prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 01 (UM) 
UFM (Unidade Fiscal Municipal) POR METRO QUADRADO, acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de 
reincidência, de acordo com Art. 152 I, II e III, artigo 153 §1 E §2, da referida lei. 
 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ERICO TORQUATO SOBRADO 
 

08-007-159 R ISSA SALOMAO Nº 101     LOTE P/06 QUADRA A    
NOVA (VL) ARARAQUARA SP CEP 14807-165 

R ISSA SALOMAO Nº 101     CEP 
14807-165 ARARAQUARA SP 

PEDRO HENRIQUE DE SOUZA 
02-052-013 R EXPEDICIONARIOS DO BRASIL Nº 2147  E N° 2176 

RUA HUMAITA      CENTRO ARARAQUARA SP CEP 
00000-000 

R EXPEDICIONARIOS DO BRASIL Nº 
3825   LT YAMADA CEP 14802-150 

ARARAQUARA SP 

SEBASTIÃO THEODORO 
PENTEADO 

02-055-014 
AV PRUDENTE DE MORAIS Nº 1475       CENTRO 

ARARAQUARA SP CEP 14801-170 
AV PRUDENTE MORAIS Nº 1475     

CEP 14801-170 ARARAQUARA SP 

PATRICIA PEREIRA SCARPARI 
05-028-006 

AV JOSE DE ALENCAR Nº 189     LOTE 82   XAVIER 
(VL) ARARAQUARA SP CEP 14810-205 

R SÃO PEDRO Nº 326   JD SANTA 
MARIA CEP 14810-052 ARARAQUARA 

SP 

MAÇACO MIYAGUSKO 
NACAMATSU 

06-081-030 
AV CATANDUVA Nº 57     LOTE 40   QUADRA 2    

AMERICA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14811-220 

AVENIDA PADRE JOAO RODRIGUES 
CREPALDI Nº 1405   JD AMERICA 
CEP 14810-191 ARARAQUARA SP 



 

 PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 

EDILAINE CRISTINA BERGAMIN 
DA SILVA 

06-255-118 
AV AMERICA Nº 0  S/N    LOTE 30   QUADRA 01   

GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA SP CEP 14811-240 

AV ADELAIDE FERRAZ DE 
CARVALHO     JARDIM DAS 

ESTAÇÕES (VILA XAVIER) CEP 
14810-360 ARARAQUARA SP 

ODIR MARCOMINI 
08-025-004 

LIMPAR O QUINTAL R ANTONIO PICARONI (DR.) Nº 194       XAVIER (VL) 
ARARAQUARA SP CEP 14810-080 

R DOUTOR ANTONIO PICARONI Nº 
194     CEP 14810-080 ARARAQUARA 

SP 

REDE FERROVIARIA FEDERAL 
S/A 

08-128-001 
R NAYN JORGE Nº 0     LOTE 01  QUADRA H    

PAULISTA (JD) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

PC PROCOPIO FERREIRA  Nº 86   0 
CEP 20221-030 RIO DE JANEIRO      

RJ 

REDE FERROVIARIA FEDERAL 
S/A 

08-128-002 
R NAYN JORGE Nº 0     LOTE 002  QUADRA H    

PAULISTA (JD) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

PC PROCOPIO FERREIRA  Nº 86   0 
CEP 20221-030 RIO DE JANEIRO      

RJ 

REDE FERROVIARIA FEDERAL 
S/A 

08-128-003 
R NAYN JORGE Nº 0     LOTE 03   QUADRA H    

PAULISTA (JD) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

PC PROCOPIO FERREIRA  Nº 86   0 
CEP 20221-030 RIO DE JANEIRO      

RJ 

REDE FERROVIARIA FEDERAL 
S/A 

08-128-004 
R NAYN JORGE Nº 0     LOTE 004  QUADRA H    

PAULISTA (JD) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

PC PROCOPIO FERREIRA  Nº 86   0 
CEP 20221-030 RIO DE JANEIRO      

RJ 

ANTONIO FERNANDO 
SENHORINI 

09-090-011 AV BENEDICTO DE QUEIROZ CARDOSO Nº 0  ÁREA 
"A"    LOTE P/52 QUADRA C    MARTA (JD SANTA) 

ARARAQUARA SP CEP 14808-315 

AVENIDA PROFESSOR LYSANIAS DE 
OLIVEIRA CAMPOS Nº 191   JD  

ACLIMAÇÃO CEP 14806-111 
ARARAQUARA SP

ANTONIO FERNANDO 
SENHORINI 

09-090-012 AV BENEDICTO DE QUEIROZ CARDOSO Nº 0  ÁREA 
"B"    LOTE P/53 QUADRA C    MARTA (JD SANTA) 

ARARAQUARA SP CEP 14808-315 

AVENIDA PROFESSOR LYSANIAS DE 
OLIVEIRA CAMPOS Nº 191   JD  

ACLIMAÇÃO CEP 14806-111 
ARARAQUARA SP

ESPÓLIO DE MARIANO 
LEONARDO SOARES MINHOS 

09-090-013 AV BENEDICTO DE QUEIROZ CARDOSO Nº 0     LOTE 
54   QUADRA C    MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA 

SP CEP 14808-315 

RUA JOSE GETULIO Nº 217   
ACLIMACAO       CEP 01509-001 SAO 

PAULO            SP APTO 0117 

MARIANO LEONARDO SOARES 
MINHOS 

09-090-014 
R JOSEPH SABEH HARB Nº 0     LOTE 55   QUADRA C   
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

JOSE GETULIO Nº 217   ACLIMAÇÃO 
CEP 01509-000 SÃO PAULO SP APTO 

0117 

LUIZ FERNANDO BUDIN MICELI 
09-090-016 

R JOSEPH SABEH HARB Nº 0     LOTE 57   QUADRA C   
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

AV ENG. CAMILO DINUCCI Nº 3551   
JD REGINA CEP 14808-100 

ARARAQUARA SP 

MARIANO LEONARDO SOARES 
MINHOS 

09-090-017 
R JOSEPH SABEH HARB Nº 0     LOTE 58   QUADRA C   
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

JOSE GETULIO Nº 217   ACLIMAÇÃO 
CEP 01509-000 SAO PAULO            SP 

APTO 0117 



 

 PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 

CLAUDINEI BUENO DA SILVA 
09-092-010 

AV ANTONIO VALENTE Nº 67     LOTE 83   QUADRA E    
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14808-313 

AV ANTONIO VALENTE Nº 67   JD 
SANTA MARTA CEP 14808-313 

ARARAQUARA SP 

ANTONIO GOMES DA SILVA - 
ME 

09-093-006 
R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0     LOTE 99   QUADRA F   
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

R GEN.EX. VICENTE DE P D COUTIN 
Nº 239   JD IMPERADOR CEP 14806-

230 ARARAQUARA SP 

ANTONIO GOMES DA SILVA - 
ME 

09-093-006 
R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0     LOTE 99   QUADRA F   
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

R GEN.EX. VICENTE DE P D COUTIN 
Nº 239   JD IMPERADOR CEP 14806-

230 ARARAQUARA SP 

ANTONIO GOMES DA SILVA - 
ME 

09-093-007 
R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0     LOTE 100  QUADRA F   
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

R GEN.EX. VICENTE DE P D COUTIN 
Nº 239   JD IMPERADOR CEP 14806-

230 ARARAQUARA SP 

ANTONIO GOMES DA SILVA - 
ME 

09-093-007 
R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0     LOTE 100  QUADRA F   
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

R GEN.EX. VICENTE DE P D COUTIN 
Nº 239   JD IMPERADOR CEP 14806-

230 ARARAQUARA SP 

ANTONIO GOMES DA SILVA - 
ME 

09-093-008 
R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0     LOTE 101  QUADRA F   
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

R GEN.EX. VICENTE DE P D COUTIN 
Nº 239   JD IMPERADOR CEP 14806-

230 ARARAQUARA SP 

ANTONIO GOMES DA SILVA - 
ME 

09-093-008 
R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0     LOTE 101  QUADRA F   
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

R GEN.EX. VICENTE DE P D COUTIN 
Nº 239   JD IMPERADOR CEP 14806-

230 ARARAQUARA SP 

ANTONIO GOMES DA SILVA - 
ME 

09-093-009 AV MARIO OLIVEIRA LEMOS Nº 0     LOTE 102  
QUADRA F    MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP 

CEP 14808-314 

R GEN.EX. VICENTE DE P D COUTIN 
Nº 239   JD IMPERADOR CEP 14806-

230 ARARAQUARA SP 

ANTONIO GOMES DA SILVA - 
ME 

09-093-009 AV MARIO OLIVEIRA LEMOS Nº 0     LOTE 102  
QUADRA F    MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP 

CEP 14808-314 

R GEN.EX. VICENTE DE P D COUTIN 
Nº 239   JD IMPERADOR CEP 14806-

230 ARARAQUARA SP 

ANTONIO GOMES DA SILVA - 
ME 

09-093-010 AV MARIO OLIVEIRA LEMOS Nº 0     LOTE 103  
QUADRA F    MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP 

CEP 14808-314 

R GEN.EX. VICENTE DE P D COUTIN 
Nº 239   JD IMPERADOR CEP 14806-

230 ARARAQUARA SP 

ANTONIO GOMES DA SILVA - 
ME 

09-093-010 AV MARIO OLIVEIRA LEMOS Nº 0     LOTE 103  
QUADRA F    MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP 

CEP 14808-314 

R GEN.EX. VICENTE DE P D COUTIN 
Nº 239   JD IMPERADOR CEP 14806-

230 ARARAQUARA SP 

JOSE ANTONIO DA SILVA 
09-093-012 AV MARIO OLIVEIRA LEMOS Nº 0     LOTE P105 

QUADRA F    MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP 
CEP 14808-314 

GUILHERME CRÓSIO Nº 198   CITY 
RIBEIRÃO CEP 14021-498 RIBEIRÃO 

PRETO SP 



 

 PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 

REI PET LTDA 
09-093-015 

R D DORA CHERKASSKY Nº 0     LOTE 108  QUADRA F  
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14808-310 

R    D DORA CHERKASSKY    LOTE 
108 QUADRA F MARTA (JD SANTA) 
CEP 14808-310 ARARAQUARA SP 

JOÃO LUIZ ROQUES 
09-093-016 

R D DORA CHERKASSKY Nº 0     LOTE 109  QUADRA F  
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14808-310 

RUA MARQUÊS DE PARANÁ Nº 567   
CITY LAPA CEP 05086-010 SÃO 

PAULO SP 

JOAO MARCELO MOREIRA 
CESAR 

09-093-017 
R D DORA CHERKASSKY Nº 0     LOTE 110  QUADRA F  
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14808-310 

SEBASTIÃO LACERDA CORRÊA Nº 
1410   CENTRO CEP 14800-480 

ARARAQUARA SP APTO 61 

GILMAR RAPHAEL 
09-140-025 AV JOAQUIM FAZOLARO Nº 0  ÁREA "C"      ARCO IRIS 

(JD) ARARAQUARA SP CEP 14808-355 

R    TEN. JOAQUIM NUNES CABRAL  
Nº 1524   CARMO CEP 14801-458 

ARARAQUARA SP 

GOLD POLONIA 
EMPREENDIMENTOS IMOB. 

SPE LTDA E  P.D.G.REALTY S/A 
EMPR E PARTICIPAÇÕES 

09-147-003 

AV ALBERTO SANTOS DUMONT Nº 0  AREA 8      
SANTANA (VL) ARARAQUARA SP CEP 14808-592 

RUA DR EDUARDO DE SOUZA 
ARANHA Nº 387   VILA NOVA 

CONCEIÇÃO CEP 04543-121 SAO 
PAULO SP   ANDAR 11 

RAPHAEL PAES FUENTES 
09-208-020 R PROFESSOR ELIZA ARTIOLI Nº 0     LOTE 020  

QUADRA 017  ITALIA  (JD) ARARAQUARA SP CEP 
00000-000 

RUA LINO COUTINHO  Nº 1381   
IPIRANGA        CEP 04207-001 SAO 

PAULO            SP 

FRANCISCO FRANCIMAR 
BEZERRA BOTELHO 09-241-002 R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0       CONTREIRA  (JD R) 

ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

AV TANCREDO NEVES Nº 611   
CENTRO CEP 69970-000 TARAUACÁ 

AC 

JOSÉ RODRIGUES CONTREIRA 
09-241-007 

R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0     LOTE 007   
CONTREIRA  (JD R) ARARAQUARA SP CEP 14808-654 

PRAÇA RODRIGUES DE ABREU 3   8 
Nº 3   CENTRO CEP 17010-000 
BAURU SP APTO 402 ANDAR 8 

ESPÓLIO DE LUPERCIO JOSÉ 
DE ALMEIDA 

13-019-012 
AV FEIJO Nº 1271       CENTRO ARARAQUARA SP CEP 

14801-140 
AV   FEIJO Nº 1271   CENTRO CEP 

14801-140 ARARAQUARA SP 

JOSE GABRIEL TRONCON 
CURY 

16-148-030 R JUVENAL GUIMARAES Nº 0     LOTE 030  QUADRA C   
AGUAS DO PAIOL (JD) ARARAQUARA SP CEP 14804-

166 

RUA JUVENAL GUIMARÃES Nº 0  LT 
30 QD C JARDIM ÁGUAS DO PAIOL 
CEP 14804-166 ARARAQUARA SP 

ARAQUA SOC CIVIL 
EMPREEND LTDA 

16-148-032 R JUVENAL GUIMARAES Nº 0     LOTE 032  QUADRA C   
AGUAS DO PAIOL (JD) ARARAQUARA SP CEP 14804-

166 

R    JUVENAL GUIMARAES Nº 0   LT 7 
QD S AGUAS DO PAIOL (JD) CEP 

14804-166 ARARAQUARA SP 

ARAQUA SOC CIVIL 
EMPREEND LTDA 

16-148-033 R JUVENAL GUIMARAES Nº 0     LOTE 033  QUADRA C   
AGUAS DO PAIOL (JD) ARARAQUARA SP CEP 14804-

166 

R MOACIR PIZA Nº 36   JARDIM 
PAULISTA CEP 01421-030 SÃO 

PAULO SP 



 

 PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 

ARAQUA SOC CIVIL 
EMPREEND LTDA 

16-148-034 R JUVENAL GUIMARAES Nº 0     LOTE 034  QUADRA C   
AGUAS DO PAIOL (JD) ARARAQUARA SP CEP 14804-

166 

R MOACIR PIZA Nº 36   JARDIM 
PAULISTA CEP 01421-030 SÃO 

PAULO SP 

PATRÍCIA MATZEN KULPER 
16-151-006 

R ANGELINA BRESSAN DE SOUZA Nº 0     LOTE 006  
QUADRA I    AGUAS DO PAIOL (JD) ARARAQUARA SP 

CEP 14804-150 

R SEBASTIAO PIERRI Nº 27   JD 
AGUAS DO PAIOL CEP 14804-152 

ARARAQUARA SP 

PEDRO FERREIRA 

16-154-012 
R ANGELINA BRESSAN DE SOUZA Nº 0     LOTE 012  

QUADRA I    AGUAS DO PAIOL (JD) ARARAQUARA SP 
CEP 14804-150 

AV JOSE BARBANTI NETO Nº 0  CH. 
DO CORTUME CASA 3  PQ RES VALE 

DO SOL CEP 14804-189 
ARARAQUARA SP 

ARAQUA SOC CIVIL 
EMPREEND LTDA 

16-161-002 R CONSTANTINO GIANSANTE Nº 0     LOTE 002  
QUADRA P    AGUAS DO PAIOL (JD) ARARAQUARA SP 

CEP 14804-160 

R MOACIR PIZA Nº 36   JARDIM 
PAULISTA CEP 01421-030 SÃO 

PAULO SP 

ESPOLIO DE JOSÉ EDUARDO 
FERRARI 

17-013-010 
R GONÇALVES DIAS Nº 2191  E NºS - 2223/2211      

PRIMAVERA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14802-416 

RUA GONÇALVES DIAS  Nº 2223   VL. 
ORIENTE CEP 00000-000 

ARARAQUARA SP 

DARIO BALDO JUNIOR 
17-014-023 

R GONÇALVES DIAS      LOTE 10  QUADRA 24  
PRIMAVERA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14802-416 

AV   SETE DE SETEMBRO Nº 319   
CENTRO CEP 14800-390 

ARARAQUARA SP APTO 114 

CONSTRUTORA CUSINATO 
LTDA 17-090-001 

R NIVEA CUNHA FENERICH Nº 0       PEDRO I (JD 
DOM) ARARAQUARA SP CEP 14802-235 

AV BENITO BARBIERI Nº 214  COND 
VALE DAS ROSAS JD VALE DAS 

ROSAS CEP 14802-570 
ARARAQUARA SP 

OMA-UTINAM EMPR IMOB S/C 
LTDA 

20-123-020 
AV CLOVIS AMÉRICO FERNANDES DE ABREU Nº 0     
LOTE 020  QUADRA E    NOVA ARARAQUARA (JD) 

ARARAQUARA SP CEP 14804-206 

AV CLOVIS AMERICO FERNANDES  
DE ABREU Nº 0   JD NOVA 

ARARAQUARA CEP 14804-206 
ARARAQUARA SP 

PARQUE ATLANTA 
INCORPORAÇÕES LTDA 

20-235-001 AV 01 JARDIM ATLANTA Nº 0  LOTEAMENTO ATLANTA  
LOTE 01 QUADRA B ATLANTA (LOT) ARARAQUARA SP 

CEP 14801-970 

RUA ARNALDO DE OLIVEIRA Nº 1108  
JD NOVA ARARAQUARA CEP 14804-

190 ARARAQUARA SP 

SUZANA BRAGA 

22-010-029 AV ROMULO SGOBBI Nº 0     LOTE 29   QUADRA 10   
ROBERTO SELMI DEI (JD) ARARAQUARA SP CEP 

14806-291 

RUA MANOEL CLEMENTE Nº 958  
CONDOMINIO MARIA LUIZA JD 
MARIA LUIZA CEP 14805-445 

ARARAQUARA SP 

JOSE FERREIRA DA SILVA 
22-013-029 AV ANTONIO FERREIRA BARRETO Nº 0     LOTE 29   

QUADRA 13   ROBERTO SELMI DEI (JD) ARARAQUARA 
SP CEP 14806-285 

AV CONCEICAO  Nº 2447   VILA 
MARIA      CEP 02135-000 SAO PAULO  

SP 



 

 PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 

CARLOS CESAR GOMES 
ANDRE 

22-105-011 AV PASCHOALINO PALAMONE LEPRE Nº 0     LOTE 11  
QUADRA 106  ROBERTO SELMI DEI (JD) 

ARARAQUARA SP CEP 14806-391 

RUA PAULO TROMBETTA Nº 25   JD 
BOM RETIRO II CEP 13275-240 

VALINHOS SP 

ARILDO FERREIRA DA SILVA 
22-205-005 AV FRANCISCO CICARONI Nº 0     LOTE 5    QUADRA O  

INDAIA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14806-463 

R DR. ARLINDO SOARES AZEVEDO 
Nº 709  LT5 QDB VL SANTANA CEP 

14801-415 ARARAQUARA SP 

ETIVALDO DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

22-205-024 
AV DIONISIO TELLAROLI Nº 0     LOTE 24   QUADRA O   

INDAIA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14806-465 

RUA LUIZ MARTINS RODRIGUES Nº 
803   TIJUCO PRETO CEP 13566-609 

SÃO CARLOS SP 

NAASON HENRIQUE MARQUES 
GOMES 22-205-027 AV DIONISIO TELLAROLI Nº 0     LOTE 27   QUADRA O   

INDAIA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14806-465 

R ROUXINOL Nº 115   CENTRO CEP 
14820-000 AMERICO  BRAILIENSE SP 

LUZIELDA MARIA COSTA DOS 
SANTOS 

22-242-006 AV VALQUIR ASCENÇÃO  RAMOS BARBIERI Nº 121     
LOTE 523  QUADRA T    RAFAEL II (JD SAO ) 

ARARAQUARA SP CEP 14806-857 

AV VALQUIR ASENSÃO  RAMOS 
BARBIER Nº 121   JD SAO RAFAEL II 

CEP 14806-857 ARARAQUARA SP 

REINALDO ARDENGUI 
22-264-013 AV MANOEL CANDIDO DA COSTA (MANÉCO 

LIBERATO) Nº 0     LOTE 13   QUADRA 67   MARIA 
LUIZA III (JD) ARARAQUARA SP CEP 14806-512 

RUA MATHEUS ANELO Nº 556   JD. 
PLANALTO CEP 14820-000 AMÉRICO 

BRASILIENSE SP 

FABIANA TELASCREA 
SUALDINI 

22-268-031 R GERALDO DE OLIVEIRA Nº 0     LOTE 31   QUADRA 
71   MARIA LUIZA III (JD) ARARAQUARA SP CEP 14806-

515 

R    ELPIDIO DE SOUZA Nº 263   
IGUATEMI (PQ RESIDENCIAL) CEP 

14808-250 ARARAQUARA SP 

SAMUA COMERCIAL E 
AGROPECUARIA LTDA 

23-113-008 R CLOVIS SILVEIRA BUENO Nº 0     LOTE 08   QUADRA 
33   ADALBERTO F OLIVEIRA ROXO II J ARARAQUARA 

SP CEP 14801-970 

R PADRE DUARTE Nº 2877   CENTRO 
CEP 14801-310 ARARAQUARA SP 

SAMUA COMERCIAL E 
AGROPECUARIA LTDA 

23-120-001 AV ORLANDO SCUTARE Nº 0     LOTE 01   QUADRA 42   
ADALBERTO F OLIVEIRA ROXO II J ARARAQUARA SP 

CEP 14806-780 

AV ORLANDO SCUTARE Nº 0   JD 
ADALBERTO F. O. ROXO II CEP 

14806-780 ARARAQUARA SP 

ANGELO ROSSI JUNIOR 
24-143-019 AV CLOVIS COLOMBO Nº 0     LOTE 19   QUADRA 03   

CAMBUI (RESIDENCIAL) ARARAQUARA SP CEP 14805-
420 

RUA ROZENDO DE BRITO  Nº 669   JD 
D PEDRO I    CEP 14802-269 

ARARAQUARA SP 

DIRCE FERNANDES MANSUR 
24-147-017 AV ANTONIO BENTO CHIOSSI Nº 0     LOTE 17   

QUADRA 07   CAMBUI (RESIDENCIAL) ARARAQUARA 
SP CEP 00000-000 

RUA 09 DE JULHO  Nº 582   CENTRO   
CEP 14801-295 ARARAQUARA SP 

TAB CONSTR E EMPR IMOB 
LTDA 

24-202-014 R BENEDITO PAULO DÓTOLI ( BIZICO ) Nº 0     LOTE 
14   QUADRA 39   MARIA LUIZA IV (JD) ARARAQUARA 

SP CEP 14805-271 

R BENEDITO PAULO DÓTOLI ( BIZICO 
) Nº 0   JD MARIA LUIZA IV CEP 
14805-271 ARARAQUARA SP 



 

 PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 

ARMANDO MOLLICA FILHO, S/M 
E OUTROS 

25-068-010 AV ARLINDO RODRIGUES DA COSTA Nº 0     LOTE 10-
A QUADRA 68   SAO PAULO (PQ RESID) 

ARARAQUARA SP CEP 14811-474 

RUA JULHO ( 9 DE ) Nº 805   CENTRO 
CEP 14801-295 ARARAQUARA SP   

ANDAR 3    SALA 32 

NILVA APARECIDA MARCIANO 
BRAS 

25-068-011 AV ARLINDO RODRIGUES DA COSTA Nº 0     LOTE 11-
A QUADRA 68   SAO PAULO (PQ RESID) 

ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

AV LUCIO MARTELLI Nº 0  LOTE - 3-A 
- QUADRA - 66 PQ RES SAO PAULO 
CEP 14811-475 ARARAQUARA SP 

ARMANDO MOLLICA FILHO, S/M 
E OUTROS 

25-068-030 R GALILEU GALILEI Nº 0     LOTE 10-B QUADRA 68   
SAO PAULO (PQ RESID) ARARAQUARA SP CEP 14811-

470 

RUA JULHO ( 9 DE ) Nº 805   CENTRO 
CEP 14801-295 ARARAQUARA SP   

ANDAR 3    SALA 32 

LUCIMARA FRANCISCO DA 
SILVA 

25-090-002 
R BENJAMIM IOST Nº 0     LOTE 002  QUADRA 90   SAO 
PAULO (PQ RESID) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

R BENTO RAMALHO MACHADO Nº 
390  BLOCO 2A JD PARAISO CEP 

14804-018 ARARAQUARA SP APTO 
214 

ELIANE MARIA NEVES SILVA 
25-249-009 AV VALERIO DOSUALDO Nº 776     LOTE 376 QUADRA 

10 ALAMEDAS (RESIDENCIAL) ARARAQUARA SP CEP 
14811-628 

R    JOAO BONANI Nº 237   CRUZEIRO 
DO SUL I (JD) CEP 14808-377 

ARARAQUARA SP 

ELIANE MARIA NEVES SILVA 
25-249-010 AV VALERIO DOSUALDO Nº 784     LOTE 377 QUADRA 

10 ALAMEDAS (RESIDENCIAL) ARARAQUARA SP CEP 
14811-628 

R    JOAO BONANI Nº 237   CRUZEIRO 
DO SUL I (JD) CEP 14808-377 

ARARAQUARA SP 

ANTONIO TEIXEIRA DA 
TRINDADE 25-249-023 

AV VALERIO DOSUALDO Nº 890     LOTE 390 QUADRA 
10 ALAMEDAS (RESIDENCIAL) ARARAQUARA SP CEP 

14811-628 

RUA 24 Nº 110   SETOR 
TRADICIONAL (SÃO SEBASTIÃO) 

CEP 71691-129 BRASÍLIA DF 

AJAF INCORPORAÇÕES LTDA 
27-010-001 

R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0       REGINA (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14808-300 

R SÃO BENTO Nº 700   CENTRO CEP 
14801-300 ARARAQUARA SP APTO 

94 ANDAR 9 

EDILENE MARIA DO 
NASCIMENTO 27-013-012 

R PEDRO JOSE LAROCA Nº 2865  COND RES DOS 
OITIS - BLOCO 1 TER ANDAR APTO 14    GRANJA SAO 

JORGE ARARAQUARA SP CEP 14808-300 

R PEDRO JOSE LAROCA Nº 2865  
COND RES DOS OITIS - BLOCO 1 

GRANJA SAO JORGE CEP 14808-300 
ARARAQUARA SP APTO 14 ANDAR 

ANTONIO JOSE DE ANDRADE 
FILHO 

27-016-001 
ESTR BOIADEIRO Nº 0       RURAL ARARAQUARA SP 

CEP 14801-970 

ESTRADA ESTR BOIADEIRA Nº 0  S/N 
RURAL CEP 14801-970 

ARARAQUARA SP 

 
 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 

Edital de Intimação de Conservação de Edificações Urbanas Abandonadas nº 126 
De 21/04/2021 

 
 

Conservação de edificações urbanas abandonadas situadas dentro do perímetro urbano do Município. 
Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos dos artigos 13 e 
156 da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 

FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na 
sede do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no 
Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio deste, a lacrar ou tornar habitável e limpar os imóveis abaixo relacionados, 
no prazo de 10 (DEZ) dias a partir da data desta publicação. 

 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ERICO TORQUATO SOBRADO 

 
 
              08-007-159 

R ISSA SALOMAO Nº 101     LOTE P/06 QUADRA 
A    NOVA (VL) ARARAQUARA SP CEP 14807-

165 

R ISSA SALOMAO Nº 101     CEP 14807-165 
ARARAQUARA SP 

JAMIL MASSUD E OUTROS 

              01-089-013 R GONÇALVES DIAS Nº 442       CENTRO 
ARARAQUARA SP CEP 14801-290 

R GONCALVES DIAS Nº 442   CENTRO CEP 
14801-290 ARARAQUARA SP 

LUIZ SCOGNAMIGLIO E S/M 

  
              04-021-011 R LUIZ FAGUNDES VARELA Nº 87       CENTRO 

ARARAQUARA SP CEP 14801-179 
AV LUIZ FAGUNDES VARELLA Nº 87     CEP 

14801-179 ARARAQUARA SP 

LUIZ SCOGNAMIGLIO S/M 

04-021-014 
R LUIZ FAGUNDES VARELA Nº 0       CENTRO 

ARARAQUARA SP CEP 14801-179 
RUA LUIZ F VARELLA  Nº 87   CENTRO CEP 

14801-179 ARARAQUARA SP 

MAÇACO MIYAGUSKO 
NACAMATSU 

              06-081-030 AV CATANDUVA Nº 57     LOTE 40   QUADRA 2   
AMERICA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14811-

220 

AVENIDA PADRE JOAO RODRIGUES 
CREPALDI Nº 1405   JD AMERICA CEP 

14810-191 ARARAQUARA SP 



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 

ANTONIO DE SOUZA 

06-087-021 R JALES Nº 0     LOTE P151 QUADRA 8    
AMERICA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14811-

246 

RUA JALES Nº 151   JD AMERICA CEP 14811-
246 ARARAQUARA SP 

MARGARETH CRISTINA DOS 
SANTOS E OUTRO 

06-135-003 R ANTONIO RODRIGUES DE CARVALHO Nº 70   
LOTE 922   ESTACOES (JD DAS ) 
ARARAQUARA SP CEP 14810-332 

R    ANTONIO RODRIGUES DE CARVALHO 
Nº 70   ESTACOES (JD DAS ) CEP 14810-332 

ARARAQUARA SP 

AMILTO ZANARELLI 

08-062-008 
R BARAO DO RIO BRANCO Nº 958       XAVIER 

(VL) ARARAQUARA SP CEP 14810-100 
R BARAO DO RIO BRANCO Nº 958     CEP 

14810-100 ARARAQUARA SP 

FRANCISCO LOPES SANTOS 

08-062-009 
R BARAO DO RIO BRANCO Nº 954       XAVIER 

(VL) ARARAQUARA SP CEP 14810-100 
R BARAO DO RIO BRANCO Nº 954     CEP 

14810-100 ARARAQUARA SP 

ESPOLIO CLODOALDO 
RODRIGUES GARCIA 

11-008-005 
R HUMAITA Nº 741       SAO JOSE 
ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

RUA HUMAITA  Nº 766   SAO JOSE        CEP 
14800-220 ARARAQUARA SP 

CLODOALDO RODRIGUES 
GARCIA 

11-008-006 
R HUMAITA Nº 741       SAO JOSE 
ARARAQUARA SP CEP 14800-220 

R HUMAITA Nº 741   SÃO JOSÉ CEP 14800-
220 ARARAQUARA SP 

ESPOLIO CLODOALDO 
RODRIGUES GARCIA 

11-008-007 
R HUMAITA Nº 741       SAO JOSE 
ARARAQUARA SP CEP 14801-970 

RUA HUMAITA  Nº 766   SÃO JOSÉ CEP 
14800-220 ARARAQUARA SP 

ANTONIO CRESPO VENEGAS 

11-041-031 AV JOSE CEZARINI Nº 231     LOTE 078  
QUADRA E    SAO JOSE ARARAQUARA SP CEP 

14800-470 

AV JOSE CEZARINI Nº 231   PQ SAO JOSE 
CEP 14800-470 ARARAQUARA SP 

GEORGINA MOREIRA DE 
PONTES 

15-057-005 R ARLINDO SOARES AZEVEDO (DR.) Nº 652     
SANTANA (VL) ARARAQUARA SP CEP 14801-

415 

R DOUTOR ARLINDO SOARES AZEVEDO Nº 
652   VL. SANTANA CEP 14801-415 

ARARAQUARA SP 

MOACIR DIB 

17-006-006 AL ROGERIO PINTO FERRAZ Nº 852      
QUADRA 001  PRIMAVERA (JD) ARARAQUARA 

SP CEP 14802-428 

RUA DOUTOR ITAPURA DE MIRANDA Nº 27   
CENTRO CEP 01022-060 SÃO PAULO SP 



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 

ESPOLIO DE JOSÉ EDUARDO 
FERRARI 

17-013-010 R GONÇALVES DIAS Nº 2191  E NºS - 2223/2211  
PRIMAVERA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14802-

416 

RUA GONÇALVES DIAS  Nº 2223   VL. 
ORIENTE CEP 00000-000 ARARAQUARA SP 

SOURCE PARTICIPAÇÕES 
EIRELI 

23-036-009 R SALVADOR MARTINS PERCHES Nº 0     LOTE 
009  QUADRA 36   FLORA (CH) ARARAQUARA 

SP CEP 14805-365 

AV SAO LUIZ  Nº 50  CJ 22-D REPUBLICA 
CEP 01046-000 SAO PAULO SP 

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 



 

 PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 

Edital de Intimação para Desobstrução de Passeios Públicos nº. 122  de 21/04/2021  
 

Obstrução de passeios públicos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 60, Capítulo 
III, da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do município, 
abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 
deste, a permitir o livre trânsito de pedestres em seu passeio público, tendo para tal o prazo de 30 (trinta) dias a contar dessa publicação. Findo o referido 
prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 05 (CINCO) UFM’s 
(Unidades Fiscais Municipais) acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de reincidência. 
 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

THEODORO ORTEGA 07-102-015 
R CEARA Nº 109     LOTE 009  QUADRA 005  

BENEDITO (VL SAO)  ARARAQUARA SP CEP 
14810-165 

R CEARA Nº 109   VL SAO BENEDITO CEP 
14810-165 ARARAQUARA SP    

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 



 
 

EX - CIPRES 

CUCA.doc
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

EMPENHO: Nº. 8043/2021 

CONTRATO: Nº. 011-2021 de 15/04/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVIÇOS DE 

ALIMENTAÇÃO PANELAS UNIDAS 

OBJETO: Contratação de serviços de mão de obra especializada na preparação e distribuição 

de alimentos, pelo período de 30 (trinta) dias, para execução do serviço na unidade escolar, 

“EMEF Vereador Edmilson de Nola Sá”, na Av. Leonardo Gomes, s/n- Parque Residencial 

Laura Molina, conforme termo de referência anexo. 

VALOR: R$ 7.347,60 (sete mil, trezentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos). 

PRAZO: 30 (trinta) dias. 

 
 

Araraquara, 15 de Abril de 2021. 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 
 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 70//2021 

De 20 de abril de 2021 
 
                                                                                             
Designar a Professora Aline Fernanda de 
Oliveira para exercer a função atividade de Vice-
Diretora na EMEF Prof. Waldemar Saffiotti. 
 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021. 

 
RESOLVE: 
       
 
 I- Designar a professora ALINE FERNANDA DE OLIVEIRA, matrícula 

10.308-0, para exercer a função atividade de Vice Diretora na EMEF Prof. Waldemar Saffiotti. 
 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário, especialmente a Portaria SME nº 059, de 06 de fevereiro de 2019, 
que designou a Professora I para responder interinamente pelo emprego de Diretor de Escola 
nesta unidade escolar. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 20 (vinte) dias 
do mês de abril do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

RESOLUÇÃO SME Nº 17/2021     
De 20 de abril de 2021 

 
 

Dispõe sobre a testagem dos alunos 
regularmente matriculados nas Escolas 
Municipais de Ensino Fundamental e no 
Núcleo de Educação e Jovens e Adultos 
“Irmã Edith”, e dá outras providências.  
 
 

Considerando a edição do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, 
que reconheceu o estado de calamidade pública no Município, decorrente da 
pandemia da COVID – 19;  

 
  Considerando a edição do Decreto nº 12.507, de 12 de março de 2021 que 
dispõe sobre as medidas para a fiscalização e a instrumentalização do estado de calamidade 
pública reconhecido por meio do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, e dá outras 
providências; 
 
                          Considerando o retorno presencial das aulas e atividades nas redes públicas e 
privadas de ensino no município de Araraquara, previsto no Decreto nº 12.519, de 18 de 
março de 2021 que dispõe sobre o retorno presencial de aulas e atividades nas redes de ensino 
do município de Araraquara, no contexto da pandemia da COVID-19; 
 
 Considerando o Decreto Municipal nº 12.528, de 29 de março de 2021, que 
altera o Decreto nº 12.525, de 26 de março de 2021, estabelecendo parâmetros adicionais para 
o retorno presencial de aulas e atividades nas redes de ensino do município de Araraquara;  
 

Considerando a Resolução SME nº 11/2021, de 31 de março de 2021, que 
dispõe sobre o retorno das atividades presenciais da rede de educação municipal.  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, 
 
R E S O L V E 
 

  Art. 1º Fica garantida a testagem para detecção do COVID-19 dos alunos 
regularmente matriculados nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental e no Núcleo de 
Educação e Jovens e Adultos “Irmã Edith” enquanto perdurar o estado de calamidade pública 
decorrente da pandemia do COVID-19. 

  



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
Art. 2º A testagem será realizada nas unidades escolares, de acordo com o 

cronograma abaixo estabelecido.  
 

Data da 
testagem 

Horário Unidade Escolar 

26/04/2021  
Alunos do período da Manhã: 9h15min 
Aluno do período da Tarde: 15h30min 

 EMEF Henrique     
Scabello 

26/04/2021  
Alunos do período da Manhã: 8h30min 
Alunos do período da Tarde: 15h30min 

EMEF Olga Ferreira 
Campos 

26/04/2021 Alunos do período da Manhã: 9h30min 
Alunos do período da Tarde: 15h30min 

EMEF Ricardo C. C. 
Monteiro  

26/04/2021  
Alunos do período da Manhã: 9h30min 
Alunos do período da Tarde: 15h30min 

EMEF Altamira 
Amorin Mantese 

27/04/2021 Alunos do período da Manhã: 10h 
Alunos do período da Tarde: 16h 
Alunos do período da Noite:18h30min  

EMEF CAIC Rubens 
Cruz 

27/04/2021  
Alunos do período da Manhã: 10h30min 
Alunos do período da Tarde: 15h30min 

EMEF Gilda Rocha 
Mello e Souza  

27/04/2021  
Alunos do período da Manhã: 9h30min 
Alunos do período da Tarde: 15h30min 

EMEF Waldemar 
Safiotti 

28/04/2021 
 

Alunos do período da Tarde: 16h 
Alunos do período da Noite: 18h30min 

NEJA  

28/04/2021  Alunos do período da Manhã: 9h30min 
Alunos do período da Tarde: 15h30min 

EMEF Rafael de 
Medina   

28/04/2021 Alunos do período da Manhã: 8h30min 
Alunos do período da Tarde: 14h30min 

EMEF Ruth Cardoso 

29/04/2021 Alunos do período da Manhã: 10h 
Alunos do período da Tarde: 16h 

EMEF Luiz Roberto 
Salinas Fortes 

29/04/2021 
Alunos do período da Manhã: 10h30min 
Alunos do período da Tarde: 14h30min 

EMEF Eugênio 
Trovatti  

29/04/2021 
Alunos do período da Manhã: 10h EMEF Hermínio 

Pagotto   
29/04/2021 Alunos do período da Manhã: 10h30min 

Alunos do período da Tarde: 14h50min 
EMEF Maria de 
Lourdes da S. Prado  

03/05/2021 
Alunos do período da Manhã: 10h30min 
Alunos do período da Tarde: 15h30min 

EMEF Edmilson de 
Nola Sá 

 
                        Art. 3º A testagem dos alunos das EMEFs será realizada sempre no final de 
cada período de aula, manhã, tarde e noite de forma que os pais ou responsáveis possam   
acompanhá-los no momento da realização do teste. 
 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
Art. 4º Todos que forem testados receberão o resultado dos testes bem como as 

orientações e procedimentos que se fizerem necessários.  
 
Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos (20) vinte dias do mês de abril do ano 
de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 

 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM
MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM
MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM
MMMMMMMMMMM 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO SME Nº 19/2021 
De 20 de abril de 2021 

  
 

Dispõe sobre o registro de frequência dos alunos  
nas atividades pedagógicas não presenciais durante 
os 5º e 6º bimestres do ano letivo de 2021, e dá 
outras providências.  

 
 

Considerando o Decreto Municipal nº 12.519, de 18 de março de 2021, que 
dispõe sobre a retomada das aulas e atividades presenciais na rede de educação municipal, no 
contexto da pandemia da COVID-19; 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 12.528, de 29 de março de 2021, que 

altera o Decreto nº 12.525, de 26 de março de 2021, estabelecendo parâmetros adicionais para 
o retorno presencial de aulas e atividades nas redes de ensino do município de Araraquara; 

 
Considerando a Resolução SME nº 04, de 04 de fevereiro de 2021, que dispõe 

sobre procedimentos para o planejamento pedagógico nas Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental e na Modalidade de EJA – Educação de Jovens e Adultos para o ano letivo de 
2021; 

 
Considerando a Resolução SME nº 11/2021, de 31 de março de 2021, que 

dispõe sobre o retorno das atividades presenciais da rede de educação municipal; 
 
Considerando a Resolução SME nº 13/2021, de 31 de março de 2021, que 

dispõe sobre correção na data estipulada para o retorno das atividades presenciais da rede de 
educação municipal; 

 
Considerando a Resolução SME nº 15, de 09 de abril de 2021, que acrescenta e 

altera dispositivos da Resolução SME nº 04, de 04 de fevereiro de 2021, acima referida,  
 

A SECRETÁRIA   MUNICIPAL   DA   EDUCAÇÃO,   no   uso   de   suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021. 

 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM
MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM
MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM
MMMMMMMMMMM 

 
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° A frequência nas atividades pedagógicas não presenciais, mediadas ou não 

por tecnologia, deverá ser registrada no Diário de Classe mediante a realização/participação dos 
alunos e alunas nas atividades propostas pelos docentes. 

 
Art. 2°  A aferição da frequência durante a realização das atividades pedagógicas 

não presenciais dar-se-á mediante a execução das atividades realizadas, obedecendo a carga 
horária semanal de cada componente curricular.1 

 
§1º Caberá aos Professores, com orientação da Equipe Gestora, realizar a 

equivalência entre as atividades pedagógivas não presenciais e a frequência a ser lançada no 
Diário de Classe. 

 
Art. 3º O estudante receberá falta, somente, caso não realize as atividades 

propostas e não apresente as devidas justificativas, conforme previsto no Regimento Comum das 
Escolas Municipais de Ensino Fundamental. 

 
Art. 4º  Durante todo o período de oferta de atividades pedagógicas não 

presenciais, o tempo máximo para a entrega das atividades aos professores será sempre até o 
término de cada período letivo (bimestre).  

 
Art. 5º A escola adotará medidas para que os alunos possam compensar ausências 

que ultrapassem o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do total de atividades não presenciais 
propostas, mediadas ou não por tecnologia, ao longo de cada bimestre. 

 
 Parágrafo único -  As atividades de compensação de ausência serão oferecidas 

aos alunos que tiverem suas faltas justificadas de acordo com o Regimento Comum das Escolas 
Municipais de Ensino Fundamental. 

 
  Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 20 (vinte) dias 
do mês de abril do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

             CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
                Secretária Municipal da Educação 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 
  

  

  
 

RESOLUÇÃO SME Nº 18/2021 
De  20 de abril de 2021 

 
 

Acrescenta e Altera dispositivos da 
Resolução SME nº 15, de 09 de abril de 
2021 que dispõe sobre procedimentos 
para Planejamento Pedagógico nas 
Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental e na modalidade EJA - 
Educação de Jovens e Adultos para o ano 
letivo de 2021. 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 12.519, de 18 de março de 2021, que dispõe 

sobre a retomada das aulas e atividades presenciais na rede de educação municipal, no contexto 
da pandemia da COVID-19; 

 
Considerando a Resolução SME nº 10/2021, de 24 de março de 2021, que dispõe 

sobre a testagem dos Profissionais do Quadro do Magistério e Funcionários da Educação 
Pública Municipal para detecção da COVID-19; 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 12.528, de 29 de março de 2021, que altera o 

Decreto nº 12.525, de 26 de março de 2021, estabelecendo parâmetros adicionais para o retorno 
presencial de aulas e atividades nas redes de ensino do município de Araraquara; 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 12.554, de 16 de abril de 2021, que dispõe 

sobre as medidas para a fiscalização e a instrumentalização do estado de calamidade pública 
reconhecido por meio do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020; 

 
Considerando a Resolução SME nº 12, de 30 de março de 2021, que dispõe sobre 

alteração do cronograma de testagem dos Profissionais do Quadro do Magistério e Funcionários 
da Educação Pública Municipal para detecção da COVID-19; 

 
Considerando a Resolução SME nº 11, de 31 de março de 2021, que dispõe sobre 

o retorno das atividades presenciais da rede de educação municipal; 
 
Considerando a Resolução SME nº 13, de 31 de março de 2021, que dispõe sobre 

correção na data estipulada para o retorno das atividades presenciais da rede de educação 
municipal. 

 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 
  

 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021. 
 

R E S O L V E: 
 
 Art. 1º - Acrescentar e alterar os dispositivos adiante indicados da Resolução 

SME nº 15, de 09 de abril de 2021, que passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 3 º  
 
Parágrafo único – Excepcionalmente, durante a vigência do Decreto Municipal nº 

12.554, de 16 de abril de 2021, as atividades presenciais do período noturno da modalidade de 
Educação de Jovens e Adultos dar-se-ão de modo remoto, mediado ou não por tecnologias 
digitais. 

 
“Art. 14 
 
§1º: Na Escola Municipal de Ensino Fundamental Edmilson de Nola Sá o 

atendimento presencial será iniciado no dia 26 (vinte e seis) de abril e contemplará todos os 
alunos matriculados, considerando a autorização dos responsáveis para o retorno às aulas e 
atividades presenciais, na forma de revezamento, exceto os estudantes mencionados no Artigo 8º 
da Resolução SME nº 04 de 04 de fevereiro de 2021. 

 

OS DOCENTES E SUA JORNADA DE TRABALHO 

“Art. 18 –  
 

a) Os Professores cumprirão sua jornada semanal de forma presencial, exceto os 
Horários de Trabalho Pedagógico Coletivos (HTPC) noturnos que, na vigência do Decreto 
Municipal nº 12.554, de 16 de abril de 2021, deverão ser realizados de forma on-line; 

 
b) a organização das horas de atividades com alunos deverá respeitar a seguinte 

organização: 
 

i. Professores I – 3 (três) horas da jornada diária dedicadas às atividades presenciais, 
conforme o artigo 9º da Resolução SME nº 04, de 04 de fevereiro de 2021, e 2 (duas) horas 
dedicadas às atividades não presenciais, sem prejuízo dos Horários de Trabalho Pedagógico 
Individuais (HTPI) que deverão garantidos pela escola dentro da jornada docente; 

 
ii. Professores II – cumprimento da jornada diária, parte nas atividades presenciais, 

conforme o artigo 9º da Resolução SME nº 04, de 04 de fevereiro de 2021, parte nas atividades não  



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
 
  

 
 
 

presenciais, sem prejuízo dos Horários de Trabalho Pedagógico Individuais (HTPI) que deverão 
ser garantidos pela escola dentro da jornada docente; 
 

iii. Excepcionalmente durante a vigência do Decreto Municipal nº 12.554, de 16 de 
abril de 2021, os Professores I e os Professores II que atuam no período noturno na modalidade 
Educação de Jovens atuarão nas atividades presenciais até às 19h30 (dezenove horas e trinta 
minutos), dedicando o restante da jornada diária às atividades não presenciais. 

 
 
...........................................................................................” 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 2 0  (vinte) dias 
do mês de abril de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 


